Datum apud Montanhac<sup>2</sup>, die Sabbati post festum beati Marci ewangeliste, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> octavo.

(*Au dos :*) Comitatus Petragorii.

Scéau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n<sup>o</sup> 16.)

DCCCXVII. BERNARD DE COMINGES, VICOMTE DE TURENNE. 25 mars 1308. — Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod nos B. de Convenis, gracia Dei vicecomes Turrene<sup>3</sup>, mandati per illustrem dominum nostrum regem Francorum litteris patentibus, quarum tenor disnocitur esse talis: «Philippus, Dei gracia, etc. . . . (Voir le n<sup>o</sup> DCLLY ci-dessus). . . . anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> VII. » Unde ocupati arduis negociis, tam vicecomitatus nostri quam eciam comitatus et terre progenitoris nostri, ad dictum terminum et locum presencialiter accedere nequeamus, facimus, constituimus ac eciam ordinamus certum et specialem ac indubitatum procuratorem nostrum, magistrum Augerium Manaderii, clericum, presentis procuracionis littere

<sup>1</sup> Élie VII, fils d'Archambaud II et de Marie de Lomagne, fut comte de Périgord de 1296 environ à 1315, date de sa mort. (Le P. Anselme, *Hist. général.*, t. III, p. 72.)

<sup>2</sup> Montagnes d'Auberoche, canton de Thésnon, arrondissement de Périgueux, Dordogne.

<sup>3</sup> Fils aîné de Bernard VI, comte de Co-

minges (ci-dessous, n<sup>o</sup> DCCCII) et de Laure de Montfort, il était vicomte de Turenne à cause de sa seconde femme, Marguerite, fille de Raymond VII, vicomte de Turenne. Il succéda comme comte de Cominges à son père, le 15 juillet 1312, et mourut l'an 1335. (Le P. Anselme, *Hist. général.*, t. II, p. 634.)

exhibitorum, ad comparandum pro nobis et nostri nomine apud Turonis, coram domino serenissimo rege nostro Francie, etc. . . In cuius rei testimonium, sigillum nostrum in pendentibus patentibus literis duximus apponendum.

Datum apud Samatanum<sup>1</sup>, die Jovis in festo beati Marchi evangeliste, anno Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> octavo.

(*Au dos :*) Senescallie Petragorii et Caturci. Sub sigillo suo.

Sceau de cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 414, n<sup>o</sup> 17.)

DCCXCVIII. GUILLAUME DE CARDAILLAC, 18 avril 1308. — Noverint universi, presentes pariter et futuri, hoc presens publicum instrumentum inspecturi ac eciam audituri, quod nobilis vir dominus Guillelmus de Cardalhaco, in mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum presencia, fecit, constituit et ordinavit suum certum et indubitatum procuratorem, discretum virum magistrum Johannem Ricas, jurisperitum, ad excusandum ipsum dominum Guillelmum et ad proponendum excusaciones suas debilitatis et discrasie persone sue coram regia celsitudine, propter quas, ut dixit, non potest accedere Turonis in presenti, juxta vocacionem regiam literatorie sibi factam, nec non et ad proponendum pro eo. et faciendum que ipse faceret si presens esset, etc. Que omnia, per presens publicum instrumentum, eidem domino nostro regi et omnibus quorum interest fieri voluit manifesta.